Ill 
[Cu1XÀ, 801-814] 

PROTASI, ARDIACA D'URGELL I D'ELNA, ASSOCIAT AMB L'ABAT I ELS MONJOS DE SANT ANDREU D'EIXA

LADA, HAVENT-SE PRODUÏT, AL CAP D 1UNS QUANTS ANYS, LA DESTRUCCIÓ D 1AQUEST CENOBI A CAUSA D 1U

NA INUNDACIÓ, ACUDÍ A LA CIUTAT DE CoMPIÈGNE PER TAL DE SOI,LICITAR L1AJUT DE L1EMPERADOR CAR

LES, FILL DE PIPÍ, EL QUAL LI CONCEDÍ QUE RECONSTRUÍS EL MONESTIR A CUIXÀ, EN EL COMTAT DE 
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CONFLENT, AMB LA CONDICIÓ QUE FOS DEDICAT A SANT GERMÀ D'AuxERRE. ALHORA, HAVENT MANI

FESTAT PROTASI EL SEU DESIG DE VIURE SOTA LA REGLA DE SANT BENET, L'EMPERADOR LI MANÀ QUE L'A

COMPANYÉS A ROMA, ON EL PAPA ADRIÀ L'ORDENÀ DE PREVERE l LI CONFERÍ LA BENEDICCIÓ ABACIAL. PER 

ÚLTIM, L'EMPERADOR CONFIRMÀ EL PRIVILEGI CONCEDIT PEL SEU PARE PIPÍ AL MONESTIR. 

[O]. Pseudooriginal perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, ff. 1-2, perdut. - B. Cò
pia de principis del segle xvn: París, BN, Espagnols 117-120, Crònica universal del Principat de Catalunya, 
de J. Pujades, ex A. - C.* Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 85v-87v, ex A - D. 
Còpia del segle xvu: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 212, ex A. - E. Còpia del segle xvu: París, BN, 
Col. Baluze, vol. 117, f. 254v, ex A. - F. Còpia, probablement de 1740, a l'arxiu municipal de Codalet, 
potser ex A. 

a.* PUJADES, Crúnica universal, vol. V, pàgs. 154-156, ex B. - b.* FoNT, Histoire ... de Cuxa, «pièces justificati
ves», núm. 3, pàgs. 363-366, sense indicació de font (ex F). -c. ABADAL, Eixalada-Cuixà, pàgs. 48-50, ex a. 

In nomine Domini. Ego Protasius, Oriheletane1 sedis et Elenensis2 archidiaconus, propter amo
rem Dei et remedium anime mee accepi societatem et locum cum quodam abbate nomine Tassio3 
necnon et fratribus Deo servientibus in cenobio Sancti Andree apostoli, qui4 antiquitus est vocitatus 
Exalada5, et dedi eidem apostolo et famulantibus Christo et sibi in6 prefato cenobio aliquantulum ex 
substantia mea. Post annorum namque curricula, Deo pennittente, sine cuius nutu nec folium ar
boris nec unus passerum cadit' in terra, prelibatus locus est destructus oh inundationem nimiam 
aquarum, ubi tunc periit8 abbas cum aliquibus fratribus. Cumque dictam destructionem, quod a di
centibus audivi, oculis conspexissem nimium loci, ipsius anime condolui9 et intra me ipsum die noc
tuque plorans et gemens et nullatenus consolari valens, tandem aptum reperi consilium preces Do
mino fundendo. 

Tunc cepi cogitare qualiter possum10 ire ad imperatorem Karolum 11 , filium Pipini 12, ut cum eius 
consensu ac dono potuissem prefatum rehedificari13 cenobium in aliquo loco. Hec itaque tractans 
mente, quesivi consilium et licenciam senioribus meis episcopis sedibus prescriptis ut ante presen
ciam pergerem gloriosissimi Karoli14 imperatoris. Acceptaque licencia eorum et comendaticium15, 
VIº16 kalendas ianuarii, simul cum fratrihus qui ex eodem fuerunt cenobio itinere cepto, venimus ad 
Narbonam civitatem. Ibídem reperto metropolitano cum eius consilio atque17 epístola perreximus18 

viam euntes usque in Franciam. Nomina vero monachorum mecum euncium19 hec sunt: Abila20, 
Daniel, Samuel21, Salomon, Igiga22 et Upila23 laicus. 

Venientes autem in Compinia civitate24, reperimus ibi prescriptum imperatorem residentem in 
suo palacio. Denunciamus autem eiusdem25 sedis episcopo tristiciam et merorem quam paciebamur, 
qui et26 valde condolens introduxit nos ante presenciam regis. Tunc prosternimus27 nos ante ipsius 
pedes et fusis lacrimis prediximus loci nostri desolationem, precantes etiam28 restaurationem. Ille 
vero hec audiens, contristatus mente et ex intimo29 trahens suspiria a pectore, interrogavit nos si es
sent perdite carte30 de alodibus quos habebat idem locus aut si essent firmum31 per preceptum rega
le. Nos autem rei veritatem locuti, diximus quia plures perierunt cartule unacum precepto regale a 
suo proienitore facto. Iterum interrogavit nos, dicens: «Quia Deo pennittente ille locus a proieni
tore meo roboratus nunc, sicut dicitis32, est desolatus, scire volo si est in proximo ubi idem cenobium 
possit iterum construi congruus locus». Ego autem Protasius ita33 respondi ei: «Si vestra id, domi
ne34, velit potencia et pennittit larga35 clemencia, ut rehedificetur iterum locus prescriptus, scimus 
aptum esse locum in valle Confluenti ubi, Deo annuente et gloriosissimo regi prelibato donante et 
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confirmante per suum preceptum regale, habebat predictum cenobium Sancti Andree36 ecclesiam 
parvulam in honore eiusdem apostoli constructam, simul cum terris et vineis, silvis et garricis, vie
ductibus et reductibus, simul cum ipsa aqua que descendit de37 Categone monte usque in fluvio 
Tete, sine ulla inquietudine; et in villare Fangiano38 vel in eius fines39 quicquid fiscus videbatur esse, 
omnia per preceptum et donativum regale, sicut dixi, possidebant abbas et monachi habitantes in 
eodem monasterio. Hisdem40 enim cum perfectus est locus ad construendum cenobium si Domino 
largiente et vestra benignitas tribuerit assensum. Locus autem de quo dicimus Coxanus vocatur41 , in 
quo videlicet loco ego habeo aladern a proienitoribus meis mihi traditum iure hereditario vel ad
quisitum42, quem dabo si Domino tribuente reversus fuero incolomis ad propria et videro construi 
ihi Christo famulantibus habitacula». Respondens autem imperator, sic ait: «Ego licenciam nullate
nus prebeo, nisi iureiurando promisseritis illud vos construi monasterium in honore sancti Germa
ni, Christi confessoris et pontificis Autisiodorensis43 . Quod si hoc feceritis, licenciam dabo et vos 
dono44, locupletabo et insuper tribuam reliquias de eius corpore sancto». Nos vero ista audientes, 
ingenti gaudia repleti, statim assensimus et, ut rex preceperat45 , manihus propriis iuravimus. 

Tunc demum46 precepit clericis ac famulis suis vel nobiscum pergerent Autisiodoro47 ac dicerent 
episcopo eiusdem loci ut daret48 nobis manum sancti Germani49 et dentem unam similiter Amatoris 
beati. Qui statim pergentes et moram in itinere minime agentes, tandem pervenimus Deo favente 
ad optatum locum. Ingressique ante episcopum, nuncii50 dederunt ei signa51 imperatoris dicentes 
quas iusserat dare nobis52 reliquias. Ille autem, ut audivit, complens iussa, dedit nobis mirifica dona 
prefata. Qui reversi ad imperatorem cum gaudia gratias illi egimus pro accepta licencia construen
di cenobium in Coxani loco et pro tam gloriosissima munera nobis collata. 

Ego igitur53 iamdictus Protasius manifestavi voluntatem meam gloriosissimo imperatori qui vo
lebam Deo militari sub regula monastica patris Benedicti et propterea viam tanti itineris ut me eius 
obtutibus54 presentem55, cepi obedi ficctionem56 loci prescripti. Ille vero57 hoc a me audiens aliis
que58 dicentibus vera esse cognoscens, retinuit nos secum. Et pergens Romam precepit ut cum eo 
usque ad beatum Petrum, principem apostolorum, pergeremus. Qui Rome pervenientes fecit me 
ordinari presbiter ad apostolicum virum; et imposuit etiam grave onus, scilicet ut susciperem59 cu
ram animarum simul et corporum in prescripto loco habitantium atque conveniencium. Et dedit 
mihi prefatus papa Adrianus benedictionem abbatis, semper amonendo ut imitarem exempla Bene
dicti patris, et adiecit: «Illum vero60 reminiscere preceptum quod Dominus ait in evangelio: "Nemo 
mittens manum suam61 in aratro62 et respiciens retro, aptus est regno Dei"63». 

Omnia quique64 peracta precepit gloriosissimus rex cartam fieri beato Germana ex fisco suo 
quod habebat iuxta65 nominatum locum, scilicet Coxanum, de silvis et garricis66, vieductibus et re
ductibus, aquis67 aquarum, pascuis et cuneta sibi pertinencia. lnsuper firmavit fiscalia que pater eius, 
gloriosissimus Pipinus68, antea donaverat, sicut in ipsa que iam dixi cartula invenitur. Dimitens ita
que nos, data peccunia victui necessaria atque alia ingencia dona, precepit ut quod iuraveramus ad 
perfectum adduceremus. Regressi69 autem incolumes ad propia, mense octobris, pridie idus eiusdem 
mensis, cum Dei adiutorio ac religiosorum virorum, hedificavimus70 ecclesiam in honore sanctissi
mi confessoris Germani, in qua constructo altare collocavimus intus prescriptum thesaurum. 

Hoc namque scriptum nos reversi fieri mandavimus ob71 memoriam futurorum post nos venien
cium, qualiter iste constructus fuerit locus. Et fuit exaratum imperii Karoli72 , gloriosissimi regis73 
Francorum.